
RAPPORT OM RESULTATET AV VÅRT ARBETE 1/2025
Arbetet med att rädda havet kräver konkreta åtgärder: havsnaturen 

behöver skyddas, näringsbelastningen minskas och människans 
förhållande till havet stärkas. Med ditt stöd kan vi vidta effektiva 

och betydande åtgärder för att rädda Östersjön.

GIPSBEHANDLING AV 
ÅKRAR

Under 2025 räddar vi havet genom att fokusera 
på fyra kärnområden: 

NEDSKÄRNING AV NÄRINGSBELASTNINGEN
 INOM JORDBRUKET

ETT LIVSKRAFTIGT 
MARINT EKOSYSTEM

SJÖTRANSPORTENS
UTSLÄPP

 

 

Våra projekt stödjer 
FN:s följande mål för 
hållbar utveckling:

I projektet Åkerns arv minskar vi den näringsbelastning som 
orsakas av jordbruket inom Skärgårdshavets avrinningsområde. 

Detta genomför vi med de mest effektiva vattenskyddsåtgärderna. 
Cirka 50 gårdar har förbundit sig att genomföra 

vattenskyddsåtgärder på sina marker. Vi ökar förståelsen för 
relationen mellan människan och åar genom kultur och konst. 

Vårt mål är att öka gipsbehandlingen av åkrar i Finland samt i 
Östersjöns andra kuststater, där denna vattenskyddsmetod ännu 
inte har börjat användas. Vi testar gipsbehandlingens lämplighet i 

4 andra Östersjöländer genom ett EU-finansierat projekt. På 
Åland är målet att behandla 100 hektar åkerareal.

Vi gör så här eftersom jordbruket orsakar den största eutrofierande 
näringsbelastningen i Finland. Skärgårdshavet är det havsområde i Finland 
som mår sämst och det enda återstående problemområdet för vår del på 
HELCOMs (Kommissionen för skydd av Östersjöns marina miljö) hotspot-lista.

Vi gör så här eftersom gipset som sprids ut på fälten effektivt och snabbt 
minskar fosfor som spolas från marken till vattendragen. Att behandla åkrar 
med gips är en av de mest effektiva vattenskyddsåtgärderna. Den finska 
statens stöd för gipsbehandling av åkrar omfattar inte Åland.

VÅRT MÅL FRAM 
TILL 2030:

En betydande nedskärning av näringsbelastningen inom matproduktionen och 
skogsbruket i Finland har genomförts. Övergödningen har minskat avsevärt.

EFFEKTIVISERING
AV VATTENSKYDDET INOM SKOGSBRUKET

ÅTERSTÄLLANDE AV FÖRE DETTA
TORVTÄKTSOMRÅDEN

I vårt projekt Myroasen kommer vi att återställa totalt 200 
hektar före detta torvtäktsområden genom att återväta dem. 
Vi kommer att återställa 2 tidigare torvproduktionsområden 

till kärr eller våtmarker och leda avrinningsvatten från 
skogsdikningsområden till områdena för att renas. Stiftelsen 
för naturarvet säkerställer att de skyddas permanent genom 

att förvärva dem.

Vi rengör vattnet i skogsdikningsområden med en 
återvätningsmetod och stödjer naturens mångfald i ett område 
på 226 hektar i sammanlagt 5 ställen, där den sista färdigställs 

sommaren 2025. Vi inleder projektet där vi arbetar i 
Skärgårdshavets avrinningsområde tillsammans med Tapio 

Palvelut Oy. Vi gör en kartläggning av avrinningsområdet, där vi 
identifierar områdets viktigaste vattenskyddsobjekt samt 

arrangerar en utbildning för skogsarbetare.

Vi gör så här eftersom att minskad torvproduktion i Finland har skapat 
stora mänger torvbrytningsområden som släpper ut koldioxid och 
näringsämnen. Att restaurera våtmarker förebygger utsläpp av 
växthusgaser, näringsavrinning, och förlust av biodiversitet.

Vi gör så här eftersom eftersom dikade torvmarker är den största 
belastningskällan inom skogsbruket. När vatten i skogsdikningsområden 
leds tillbaka till torvmarker filtrerar torvmarksvegetationen och yttorven 
näringsämnen och fasta ämnen från vattnet. Detta är den mest effektiva 
vattenskyddsmetoden inom skogsbruket.

AVLÄGSNANDE AV NÄRINGSÄMNENÅTERSTÄLLANDE AV LIVSMILJÖER

Vi återställer Östersjöns viktiga livsmiljöer i vårt Sea 
Too-projekt och stärker människors beredskap för 

konkreta havsskyddsåtgärder. Vi omplanterar cirka 40 000 
sticklingar av bandtång på ett område på totalt cirka ett 

halvt hektar längs kusterna i Sverige och Finland.

Vi avlägsnar näringsämnen från eutrofierade stränder och 
förbättrar strandlivsmiljöer i våra BalticReed-projekt. Vi stödjer 
aktörerna i värdekedjan för vass. Vi skördar ca 50 hektar vass 

och levererar vassen till fyra olika användningsändamål.

VÅRT MÅL FRAM 
TILL 2030:

Förlusten av den biologiska mångfalden har minskat betydligt. Statusen för 
de centrala naturtyperna i Östersjön har förbättrats.

Vi gör så här eftersom vi bekämpar förlusten av biologisk mångfald 
i Östersjön när vi återställer bandtångsängar. Bandtångsängar 
erbjuder en livsmiljö för tiotals andra arter, minskar erosion och 
vattnets grumlighet samt förbättrar vattenkvaliteten genom att 
ta upp näringsämnen.

Vi gör så här eftersom vi genom att återvinna vass från övergödda 
strandvatten för nyttoanvändning förhindrar näringsämnena i 
vegetationen från att hamna i havet. Genom slåtter förbättras också 
mångfalden i strandnära natur.

MINSKNING AV NÄRINGSÄMNEN 
OCH SKADLIGA ÄMNEN

MINSKNING AV
KEMIKALIEUTSLÄPP

Under 2025 samarbetar vi med lokala myndigheter och 
företag inom kemikaliebranschen för att avskilja 

kemikaliefartygens tankrengöringsvatten på land så att 
det inte släpps ut i havet med rengöringsvattnet.

Vi minskar den belastning på havet som orsakas av de 
näringsämnen och skadliga ämnen som hantering av bulklaster 

medför. Vi kartlägger de största belastningsriskerna som orsakas av 
lasthantering och implementerar de bästa rutinerna för att minska 

belastningen i utvalda hamnar i Finland, Lettland och Estland.

VÅRT MÅL  FRAM 
TILL 2030:

De största utsläppskällorna för sjötransport har identifierats och lösts.

Vi gör så här eftersom hundratals liter skadliga kemikalier i tankfartyg 
som transporterar kemikalier, kan släppas ut i havet vid ett enda 
tillfälle, när fartygen rengör sina tankar i havet efter att ha lossat sin 
last. Det går att minska kemikaliebelastningen i Östersjön genom att 
rengöra tankarna i hamnar och ta hand om rengöringsvattnet.

Vi gör så här eftersom lastning och lossning av bulklast i hamnar 
och rengöring av fartygens lastrum orsakar betydande utsläpp av 
näringsämnen i Östersjön. Tack vare vårt samarbete med hamnar i 
Finland implementerar vi de bästa rutinerna för att minska 
utsläppen även i hamnar i andra kustländer.

MÄNNISKAN 
OCH HAVET

VÅRT MÅL FRAM 
TILL 2030: 

Förhållandet mellan människa och hav har stärkts. Människor är villiga 
att göra konkreta förändringar i sitt dagliga liv.

PÅVERKA 
BESLUTSFATTANDET

ATT NÅ MÄNNISKOR VIA EVENEMANG, BLÖCKER, 
UTSTÄLLNINGAR OCH KOMMUNIKATION

Vi anordnar flera utställningar om Östersjöns natur och 
kultur och de förändringar som människan har orsakat. Vi 

genomför en informativ kampanj om övergödning och 
organiserar museibesök och evenemang. Vårt mål för 
Östersjödagen är att få 8 Östersjö länder att delta i 

organiserandet av evenemang.

Vi påverkar det samhälleliga beslutsfattandet i Finland och 
internationellt. Vi anordnar evenemang och möten för 

beslutsfattare och påverkare där vi lyfter fram aktuella teman så 
som grön övergång. I skyddskommissionen för Östersjön, 

HELCOM, och på EU-nivå, arbetar vi för att begränsa utsläppen 
av näringsämnen som övergöder havet och belastningen av 

kemikalier  som är skadliga för den marina miljön.

Vi gör så här eftersom Östersjöidentiteten är en faktor som förenar invånarna i Östersjöregionen. För att skydda Östersjön krävs
miljöpolitik som säkerställer miljöns välbefinnande samt gränsöverskridande nära samarbete mellan aktörer.

NEDSKÄRNING
AV NÄRINGS-

BELASTNINGEN INOM 
MATPRODUKTIONEN 
OCH SKOGSBRUKET


